
J. JILM  67（2017．1） 31

第31回「若手の会」および「若手育成のための合同会合」
Meeting report on “the 31th Youth meeting” and  
“Associated meeting for youth development”

佐々木　大地*
Daichi SASAKI*

初めまして。このたびの若手の会の報告をさせていただき
ます，室蘭工業大学の助教・佐々木大地と申します。前回の
会合の際にお声掛けいただき，今回から世話人として参加し
ました。半人前ですが，若手ネットワークを大きくするため
努力して参りますので，皆様何卒よろしくお願い致します。

1.　若手の会第31回会合

茨城大学の水戸キャンパスにおいて開催された，軽金属
学会第 131回秋期大会 2日目の昼食時間（平成 28年 11月 6
日（日），11 : 50～13 : 00）に，若手の会第31回会合を開催し
ました。今回は学生5名，社会人18名（計23名）の方々に
ご参加いただきました .
最初の30分は6人ほどを1グループとし，昼食のお弁当を

食べながら懇談をしていただきました。席は自由に座ってい
ただき，各テーブル内で名刺交換が行われた後，お互いの自
己紹介や住んでいる地域，研究，趣味の話など，だんだんと
笑い声も出てくるほど和やかな雰囲気になりました。
場が温まったところで，今回の講演として，横浜国立大学
の岩岡秀明先生より研究内容や趣味についてお話しいただき
ました（図1）。岩岡先生が進めている金属の水素脆性に関
する研究のお話は，燃料電池自動車に代表される環境を考慮
したエネルギーの普及に大きく関係するものであり，これか
らの日本あるいは世界を担う我々若手世代にとって非常に価
値のあるテーマであったと思います。また趣味の登山の話題
では，屋久島に訪れた際にすぐ近くの口永良部島が噴火した
様子や道路に積もった火山灰の写真などを交えてお話しくだ
さいました。
今回も懇談や講演会ならびにその後の活発な質疑を通じ
て，若手同士の親睦を深めることができました。最後に，会
場や昼食の準備にご尽力いただきました第131回秋期大会実
行委員の皆様，特に茨城大学工学部の方々にこの場を借り厚
く御礼申し上げます。

2.　若手育成のための合同会合

大会前日の11月4日（金）19時から，水戸駅周辺の居酒屋
にて若手育成のための合同会合を開催しました。大学側か
ら4名，企業側から8名（計12名）参加いただきました。自
己紹介に始まり，研究だけではなく趣味やスポーツの話題で
大いに盛り上がり，親睦を深めました（図2）。今回は社会
人のみの参加でしたが，次回の名古屋では是非学生の方の参

加もお待ちしています。若手の会ならびに合同会合は，将来
的にも役立つ横のつながりを深めるのはもちろん，就職活動
のノウハウや研究職について年齢の近い先輩方からお話を聞
けるチャンスとも取れます。今後大会の参加が決まった際に
は，前日に『若手育成のための合同会合』が行われることを
思い出し，参加いただければ幸甚に存じます。
若手の会の活動内容に対してのご意見，ご要望等ございま
したら，下記若手の会メールアドレスまでご連絡ください。
些細なことで構いません。皆様の声をお待ちしております。
若手の会メールアドレス：keikinwakate@gmail.com
若手の会世話人： 千葉工業大学　寺田大将
 室蘭工業大学　佐々木大地（文責）
 三菱アルミニウム株式会社　吉野路英
 株式会社UACJ　中西英貴

* 室蘭工業大学大学院工学研究科もの創造系領域機械工学ユニット（〒050–8585　北海道室蘭市水元町27–1）
 受付日：平成28年11月17日

学会便り　第131回秋期大会報告

図1 若手の会の様子

図2 合同会合の参加者


